
Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 055, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025  - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA CELIA

ALVES DOS ANJOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 056, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA SONIA
MARIA BARROSO DOURADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº 057, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025  - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORA MARIA
NEIDE RIBEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• TERMO DE ADESÃO À NOTA FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA DE PADRÃO NACIONAL - “Termo de Adesão do Município de Ibititá –
BA ao Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de junho de 2022, entre as administrações tributárias da União, do Distrito Federal e dos
Municípios, com a participação da Associação Brasileira das Secretarias de Finanças das Capitais (ABRASF), e da Frente Nacional de
Municípios (CNM), e da Frente Nacional de Prefeitos (FNP), objetivando a adesão ao padrão nacional de Nota Fiscal de Serviço Eletrônica,
bem como exercer opção por produtos disponíveis pelo Sistema Nacional da NFS-e, de acordo com o disposto no artigo 199 da Lei nº
5.172, de 25 de outubro de 1966 – Código Tributário Nacional.”

• DECRETO Nº 845, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 - “REVOGA O DECRETO Nº 844, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025, QUE
PRORROGOU A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM DECORRÊNCIA DA ESTIAGEM NO MUNICÍPIO DE IBITITÁ-BA.”
DECRETO Nº 846, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 - “DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE IBITITÁ-
BA EM DECORRÊNCIA DA ESTIAGEM (COBRADE 1.4.1.1.0), NÍVEL II, CONFORME PORTARIA MDR Nº 260/2022”.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B8A7C6025042916EA3B07588DD79423D



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000
CNPJ nº 13.715.057/0001-19

PORTARIA Nº 055, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 – GABINETE

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a
servidora CELIA ALVES DOS ANJOS e dá outras
providências.

O Prefeito de Ibititá, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença prêmio à servidora pública municipal, a Sra. CELIA ALVES
DOS ANJOS, matrícula nº 175, Auxiliar de Serviços Gerais, pelo período de 03 (três)
meses, a serem usufruídos de 01/09/2025 a 30/11/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 01 de setembro de 2025.

Gabinete do Prefeito de Ibititá, em 26 de setembro de 2025.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C41CD297604D3B1E599000C0D6265AB

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000
CNPJ nº 13.715.057/0001-19

PORTARIA Nº 056, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 – GABINETE

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a
servidora SONIA MARIA BARROSO DOURADO
e dá outras providências.

O Prefeito de Ibititá, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença prêmio à servidora pública municipal, a Sra. SONIA MARIA
BARROSO DOURADO, matrícula nº 476, Auxiliar de Serviços Gerais, pelo período
de 03 (três) meses, a serem usufruídos de 23/07/2025 a 20/10/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 23 de julho de 2025.

Gabinete do Prefeito de Ibititá, em 26 de setembro de 2025.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C41CD297604D3B1E599000C0D6265AB

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000
CNPJ nº 13.715.057/0001-19

PORTARIA Nº 057, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 – GABINETE

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a
servidora MARIA NEIDE RIBEIRO e dá outras
providências.

O Prefeito de Ibititá, Estado da Bahia, no uso de atribuições que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica Municipal, RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença prêmio à servidora pública municipal, a Sra MARIA NEIDE
RIBEIRO, matrícula nº 106, Assistente Administrativo, pelo período de 03 (três)
meses, a serem usufruídos de 02/06/2025 a 30/08/2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 02 de junho de 2025.

Gabinete do Prefeito de Ibititá, em 26 de setembro de 2025.

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C41CD297604D3B1E599000C0D6265AB

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

Outros

                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 

                                              CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 

                                               

 
 

TERMO DE ADESÃO À NOTA FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA DE 

PADRÃO NACIONAL 
 

“Termo de Adesão do Município de Ibititá 

– BA ao Convênio da NFS-e, celebrado em 

30 de junho de 2022, entre as 

administrações tributárias da União, do 

Distrito Federal e dos Municípios, com a 

participação da Associação Brasileira das 

Secretarias de Finanças das Capitais 

(ABRASF), e da Frente Nacional de 

Municípios (CNM), e da Frente Nacional 

de Prefeitos (FNP), objetivando a adesão ao 

padrão nacional de Nota Fiscal de Serviço 

Eletrônica, bem como exercer opção por 

produtos disponíveis pelo Sistema Nacional 

da NFS-e, de acordo com o disposto no 

artigo 199 da Lei nº 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 – Código Tributário 

Nacional.” 

 

O MUNICÍPIO DE IBITITÁ/BA, CNPJ 13.715.057/0001-19, neste ato representado 

pelo seu Prefeito, AFONSO FERREIRA MENDONÇA, CPF nº 002.849.345-18, 

tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 100 e no art. 199 da Lei nº 5.172, de 25 de 

outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ora denominado ADERENTE: 

Considerando que o Convênio da NFS-e, celebrado em 30 de junho de 2022, que dispõe 

sobre as regras relativas à instituição de um padrão nacional para a Nota Fiscal de 

Serviço eletrônica (Protocolo ENAT nº 11, de 2015), institui o Sistema Nacional da 

NFS-e e estabelece o modelo deste Termo de Adesão ao Convênio, resolve firmar, por 

seus representantes legais, o presente Termo de Adesão ao Convênio da NFS-e que se 

regerá pelas cláusulas seguintes: 

DO OBJETO  

Constitui objeto do presente Termo a adesão ao Convênio da NFS-e, celebrado em 30 

de junho de 2022, visando adotar o padrão nacional da Nota Fiscal de Serviço eletrônica 

(NFS-e), com o consequente compartilhamento dos documentos fiscais, e integrar o 

Sistema Nacional da NFS-e, sem prejuízo da legislação nacional referente aos sigilos 

comercial e fiscal. 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 24A6ECB52D69AE20ABEEB8D0EE5F252F

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

                                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 

                                              CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 

                                               

 
 

DAS CONDIÇÕES  

O aderente se obriga às cláusulas do CONVÊNIO. 

DA VIGÊNCIA 

O presente TERMO é parte integrante do CONVÊNIO e terá vigência por prazo 

indeterminado, a partir da data de sua assinatura. 

Na ocorrência de ajustes ao CONVÊNIO, este termo fica tacitamente ratificado, sem 

prejuízo ao direito ulterior de distrato. 

DA PUBLICAÇÃO 

A publicação do presente TERMO é de responsabilidade do ADERENTE, a ser 

formalizada em seus diários oficiais, ou em outros instrumentos de grande circulação. 

O signatário firma o presente TERMO para que produza os efeitos legais e resultantes 

de direito. 

Ibititá – BA, em 26 de setembro de 2025. 

 

 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 24A6ECB52D69AE20ABEEB8D0EE5F252F

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

Decreto

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 GABINETE DO PREFEITO 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
  

                                                                                                  

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000  
CNPJ nº 13.715.057/0001-19 

 
DECRETO Nº 845, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 

 
 

“Revoga o Decreto nº 844, de 24 de setembro de 
2025, que prorrogou a situação de emergência em 
decorrência da estiagem no Município de Ibititá-BA” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que 

lhe conferem a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica Municipal, assim como o artigo 8º, 

inciso VI, da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 844, de 24 de setembro de 2025, que prorrogou a 

situação de emergência no Município de Ibititá-BA, em decorrência da estiagem. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBITITÁ, em 26 de setembro de 2025. 

 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

 
 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B8A7C6025042916EA3B07588DD79423D



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 GABINETE DO PREFEITO 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
  

                                                                                                  

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000  
CNPJ nº 13.715.057/0001-19 

 
DECRETO Nº 846, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 

 
 

“Declara situação de emergência no âmbito do Município 
de Ibititá-BA em decorrência da estiagem (COBRADE 
1.4.1.1.0), nível II, conforme Portaria MDR nº 260/2022”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IBITITÁ, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que 
lhe conferem a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica Municipal, assim como o artigo 8º, 
inciso VI, da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e 
 

CONSIDERANDO as temperaturas elevadas e escassez de chuvas no âmbito do 
Município de Ibititá-BA, e a necessidade de homologação estadual e reconhecimento 
federal da emergência, para que o governo municipal possa empreender ações mais 
contundentes de combate ao longo período de estiagem; 
 
CONSIDERANDO que os baixos níveis de precipitação no final do ano passado e a 
continuidade da seca no ano em curso não foram suficientes para acumulação de água em 
reservatórios e aguadas do município, sendo igualmente insuficientes para recuperação da 
capacidade hídrica dos lençóis freáticos e poços artesianos que abastecem diversas 
comunidades locais, provocando a escassez de água para dessedentação animal e até 
mesmo água potável para consumo humano; 
 
CONSIDERANDO também que a atividade agrícola, o plantio de sequeiro, assim como a 
criação extensiva de animais (pecuária) são as atividades econômicas principais de 
inúmeras pequenas famílias e comunidades rurais do nosso município; 
 
CONSIDERANDO que tais atividades laborativas dependem fundamentalmente do 
regime de chuvas para o seu adequado exercício e êxito econômico, sendo a fonte de renda 
de uma população que ora se encontra carente de recursos financeiros para uma 
sobrevivência minimamente digna; 
 
CONSIDERANDO que as famílias em situação de risco social devido aos fenômenos da 
natureza “estiagem prolongada/seca” e a vulnerabilidade pela situação de pobreza e 
exclusão social, necessitam de serviços de pronto atendimento, tendo em vista o nível de 
desestruturação social, psicológico e pessoal pelo qual estão passando; 
 
CONSIDERANDO que é dever do Município prestar serviços públicos de interesse local, 
promovendo o bem-estar da população, inclusive tendo a obrigação de implementar 
medidas que busquem minorar os efeitos deletérios da estiagem prolongada, promovendo 
ações sociais e assistenciais de combate à sede, à fome, ao desemprego, etc.; e 
 
CONSIDERANDO que o poder público municipal, através da Coordenadoria Municipal 
de Defesa Civil, apesar de ter adotado as medidas para proteção da população, não dispõe 
de recursos suficientes para atender a demanda e minimizar os danos causados pela 
estiagem. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo o território do Município de 
Ibititá, Estado da Bahia, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, em virtude do desastre 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B8A7C6025042916EA3B07588DD79423D



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 26 de setembro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00156 | Caderno 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 GABINETE DO PREFEITO 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
  

                                                                                                  

Praça Sidney Dourado Matos, 70 – Centro – Ibititá-BA – CEP: 44.960-000  
CNPJ nº 13.715.057/0001-19 

classificado e codificado como ESTIAGEM - 1.4.1.1.0 - COBRADE, nos termos da Portaria nº 
260 de 02 de fevereiro de 2022, editada pelo Ministério do Desenvolvimento Regional, pelo prazo 
de 180 (cento e oitenta) dias. 
 
Art. 2º Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos públicos municipais para atuarem, sob a 
orientação e supervisão da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil (COMDEC) do Município 
de Ibititá-Bahia, nas ações de resposta ao desastre objeto do presente decreto. 
  
Art. 3º Fica autorizado, em sendo a hipótese, a convocação e aceite de voluntários para reforçar 
as ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à 
comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, 
sob a coordenação do COMDEC. 
  
Art. 4º Com base no inciso VIII do art. 75 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, sem prejuízo 
das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação 
os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação 
de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que 
possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados a partir da caracterização do desastre, vedada a prorrogação dos contratos. 
  
Art. 5º O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias deste Decreto a todos os órgãos 
governamentais e/ou entidades civis que tratam da matéria, para as devidas finalidades. 
 
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, vigorando pelo prazo de 180 
(cento e oitenta) dias, podendo ser prorrogado por igual ou menor período. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBITITÁ, em 26 de setembro de 2025. 

 
 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B8A7C6025042916EA3B07588DD79423D


		2025-09-26T17:57:26-0300




